
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ 
MACHADO - PR 

 

 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 003/2023 CMDCA 

PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIRO TUTELAR 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO/PR, no uso da atribuição que lhe 

é conferida pela Lei Municipal nº 1607/2017, juntamente com a Comissão 

Especial Eleitoral instituída através da Resolução nº 001/2023 do CMDCA, torna 

público a primeira retificação do Edital Nº 003/2023, conforme segue: 

 

RESOLVE: 

 

1- Sobre o local de publicações dos editais e documentos pertinentes ao 

processo de escolha, a saber: 

 

ONDE SE LÊ: 

2.2 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA, no 

uso de suas atribuições, fará publicar editais específicos no Diário Oficial no 

endereço eletrônico: http://pmcm.pr.gov.br/category/diario-oficial/ ou meio 

equivalente, no seguinte link: http://pmcm.pr.gov.br/concurso/ para cada uma 

das fases do processo de escolha de membros do Conselho Tutelar. 

 

LEIA-SE: 

2.2 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA, no 

uso de suas atribuições, fará publicar editais específicos no Diário Oficial no 

endereço eletrônico: http://pmcm.pr.gov.br/category/diario-oficial/ ou meio 

equivalente, no seguinte link: https://pmcm.pr.gov.br/eleicoes-conselho-tutelar/ 

para cada uma das fases do processo de escolha de membros do Conselho 

Tutelar. 

 

 

http://pmcm.pr.gov.br/category/diario-oficial/
http://pmcm.pr.gov.br/concurso/
http://pmcm.pr.gov.br/category/diario-oficial/


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ 
MACHADO - PR 

 

2- Retificar o item 2.3 do Edital Nº003/2023, que trará do cronograma do 

processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, a saber: 

 

2.3 O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar seguirá as etapas 

e seus respectivos prazos dispostos abaixo:  

DATA ETAPA 

31/03/2023 Publicação do Edital de inscrições para o 

processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar de Cruz Machado – PR 

26/04/2023 até 24/05/2023 Período das inscrições  

25/05/2023 Conferência dos documentos pela 

Comissão Especial Eleitoral  

26/05/2023 Divulgação da lista provisória de inscritos 

29/05/2023 até 02/06/2023  Impugnação das candidaturas junto à 

Comissão Especial, pela população em 

geral 

05/06/2023 até 07/06/2023 Notificação dos candidatos impugnados 

quanto ao prazo para defesa 

12/06/2023 até 14/06/2023 Apresentação de defesa pelo candidato 

impugnado 

15/06/2023 até 19/06/2023 Análise e decisão, da comissão especial, 

dos pedidos de impugnação 

20/06/2023 até 22/06/2023 Interposição de recursos junto a plenária 

do CMDCA 

23/06/2023 a 27/06/2023 Análise e decisão dos recursos 

28/06/2023 Publicação da relação dos candidatos 

deferidos e indeferidos 

28/06/2023 Divulgação do local e horário da prova de 

conhecimentos.  

02/07/2023 Aplicação da prova de conhecimentos 

com caráter eliminatório 

03/07/2023 Divulgação do Gabarito 

05/07/2023  Publicação do resultado da prova de 

conhecimentos  



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ 
MACHADO - PR 

 
06/07/2023 até 10/07/2023 Prazo para interposição de recurso contra 

o resultado da prova de conhecimentos 

11/07/2023 até 13/07/2023 Análise e decisão dos recursos 

14/07/2023 Publicação dos candidatos habilitados 

ao pleito 

Até 21/07/2023 Reunião do CMDCA e do Ministério 

Público do Estado do Paraná para com os 

candidatos habilitados para dar 

conhecimento formal das regras do 

processo de escolha e firmar 

compromisso de respeitá-las. 

24/07/2023 Início da campanha pública 

12/09/2023 Divulgação dos locais de votação e 

apuração  

30/09/2023 Fim da campanha pública 

01/10/2023 DIA DA ELEIÇÃO 

01/10/2023 ou logo após a contagem 

dos votos 

Divulgação do resultado de escolha 

02/10/2023 até 04/10/2023 Prazo para impugnação do resultado da 

eleição  

05/10/2023 até 09/10/2023 Julgamento das impugnações referentes 

ao resultado da eleição 

10/10/2023 Publicação do resultado do julgamento 

das impugnações  

11/10/2023 Homologação do Processo de escolha 

16/10/2023 até 06/12/2023 Previsão para realização da capacitação  

08/12/2023 Publicação de chamamento de 

conselheiros tutelares eleitos para tomar 

posse 

10/01/2024 Posse dos conselheiros tutelares 

titulares e suplentes  

 

3- Retificar a data e o local da inscrição dos candidatos, a saber: 

 

ONDE SE LÊ: 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ 
MACHADO - PR 

 

4.5 A inscrição dos candidatos será feita exclusivamente de forma presencial, 

pelo candidato ou procurador autorizado, dos dias 26/04/2023 à 28/04/2023, das 

08h30 às 11h00 e das 13h00 às 16h00, no Centro de atividades de Cruz 

Machado - Avenida Paschoal Vila Boim, s/nº- através de entrega da 

documentação obrigatória em envelope lacrado pelo candidato. 

 

LEIA-SE: 

4.5 A inscrição dos candidatos será feita exclusivamente de forma presencial, 

pelo candidato ou procurador autorizado, dos dias 26/04/2023 até 24/05/2023, 

das 08h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30, no setor de protocolos da 

Prefeitura Municipal de Cruz Machado – Av. Vitória, 251 - Centro- através de 

entrega da documentação obrigatória em envelope lacrado pelo candidato.  

 

4- Retificar sobre a entrega dos documentos, a saber: 

 

ONDE SE LÊ: 

4.7 Os documentos entregues são de inteira responsabilidade do (a) candidato. 

 

LEIA-SE: 

4.7 Os documentos entregues são de inteira responsabilidade do (a) candidato.  

4.7.1 Não serão aceitos documentos entregues em períodos diferentes da data 

estipulada nesse edital ou após a entrega do envelope lacrado por parte do 

candidato. 

 

5- Retificar sobre a análise e conferência dos documentos por parte da Comissão 

Especial Eleitoral, a saber: 

 

ONDE SE LÊ: 

4.8 Os documentos serão analisados e conferidos pela Comissão Especial 

Eleitoral no ato da entrega da documentação, no período das inscrições 

conforme data indicada no item 2.3 nesse Edital. 

 

LEIA-SE:  



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ 
MACHADO - PR 

 

4.8 Os documentos serão analisados e conferidos pela Comissão Especial 

Eleitoral no dia 25/05/2023. 

 

6- Retificar também sobre as inscrições, a saber: 

 

ONDE SE LÊ: 

7.1 As inscrições serão feitas entre os dias 26/04/2023 até 28/04/2023, e será 

feita pelo candidato ou procurador com poderes específicos, de forma 

presencial, com a entrega da documentação exigida em envelope devidamente 

lacrado, para a Comissão Eleitoral Especial, Centro de atividades de Cruz 

Machado – PR, situada na Avenida Paschoal Vila Boim, s/nº, das 08h30 às 

11h00 e das 13h00 às 16h00. 

 

LEIA-SE: 

7.1 As inscrições serão feitas entre os dias 26/04/2023 até 24/05/2023, e será 

feita pelo candidato ou procurador com poderes específicos, de forma 

presencial, com a entrega da documentação exigida em envelope devidamente 

lacrado–, no setor de protocolos da Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

PR, Av. Vitória, 251, Centro das 08h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. 

 

7- Retificar sobre a data da prova de conhecimento específico, a saber: 

 

ONDE SE-LÊ: 

9.6 A prova tem a previsão de ser realizada no dia 25/06/2023 com local e horário 

a ser definido e divulgado. 

 

LEIA-SE 

9.6 A prova tem a previsão de ser realizada no dia 02/07/2023 com local e horário 

a ser definido e divulgado. 

JUSTIFICATIVA: 

As retificações realizadas no “Edital nº 003/2023 CMDCA Processo de Escolha 

Para Conselheiro Tutelar” seguem recomendações do Ministério Público do 

Estado do Paraná, que observou e entendeu ser insuficiente o período de 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CRUZ 
MACHADO - PR 

 

inscrições proposto e aprovado na publicação original do Edital nº 003/2023. A 

alteração da data das inscrições implica diretamente na necessidade de fazer 

novas alterações em outros itens do citado edital, portanto, justifica-se as 

retificações. 

 

AS DEMAIS NORMAS DO EDITAL PEMANECEM INALTERADAS.  

 

Cruz Machado – PR, 20 de abril de 2023. 

 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 

• Adriana Otto, representante governamental; 

• Marina Krul, representante governamental e Vice Presidente da 

Comissão Especial; 

• Rodrigo Antônio de Souza, representante governamental; 

• Roseli Iolanda Holik Presznhuk, representante não governamental; 

• Edilene F.L. Baldessar, representante não governamental e secretária 

da Comissão Especial; 

• Sandra Zimiçut Otto, representante não governamental; e 

• Viviane R. Froelich, representante não governamental 

 

THIAGO RODRIGUES FERREIRA 
     Presidente do CMDCA 

  

 

 

 


